ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2024 г. Красноярск № 887-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 06.07.2010 № 377-п «Об утверждении Положения о министерстве транспорта
Красноярского края»

В соответствии со статьями 103, 111 Устава Красноярского края,
указом Губернатора Красноярского края от 19.07.2022 № 198-уг «Об утверждении
системы исполнительных органов Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 06.07.2010 № 377-п «Об утверждении Положения о министерстве транспорта
Красноярского края» следующие изменения:

в Положении о министерстве транспорта Красноярского края:
в пункте 3.1:
в подпункте 5.1 слова «муниципальных районов» заменить словами

«муниципальных районов, муниципальных округов»;
в подпункте 9.3 слова «акты приема-передачи» заменить словами «акта

приема-передачи»;
в пункте 3.2:
подпункты 30, 31 изложить в следующей редакции:
«30) установление порядка подготовки и реализации регионального

комплексного плана транспортного обслуживания населения на территории края;
31) утверждение регионального комплексного плана транспортного

обслуживания населения на территории края;»;
дополнить подпунктом 31.1 следующего содержания:
«31.1) утверждение регионального стандарта транспортного обслуживания

населения на территории края;»;
дополнить пунктом 3.11.10 следующего содержания:
«3.11.10. Осуществление контроля за исполнением концессионного

соглашения, объектом которого являются объекты транспортной инфраструктуры
и технологически связанные с ними транспортные средства, обеспечивающие
деятельность, связанную с перевозками пассажиров транспортом общего
пользования, за исключением метрополитена, и концедентом по которому
выступает муниципальное образование Красноярского края, в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.»;

2

дополнить пунктом 3.13.14 следующего содержания:
«3.13.14. Осуществление полномочий, связанных с работающими

в автоматическом режиме стационарными специальными техническими
средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи
для фиксации нарушений правил дорожного движения (далее -  стационарное
средство фиксации), передвижными специальными техническими средствами,
имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений
правил дорожного движения (далее -  передвижное средство фиксации) и (или)
мобильными специальными техническими средствами, имеющими функции
фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного
движения (далее -  мобильное средство фиксации):

1) принятие решений о размещении (применении) на автомобильных
дорогах и улично-дорожной сети, проходящих по территории края
(далее -  решение о размещении), стационарных средств фиксации, передвижных
средств фиксации и (или) мобильных средств фиксации и согласование данных
решений с владельцем автомобильной дороги и территориальным органом
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции
по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию
в сфере внутренних дел в Красноярском крае (далее -  территориальный орган
в сфере внутренних дел);

2) согласование решений о размещении стационарных средств фиксации,
передвижных средств фиксации и (или) мобильных средств фиксации, принятых
владельцем автомобильной дороги, территориальным органом в сфере
внутренних дел;

3) принятие решений об отключении (о неприменении) и (или) о демонтаже
стационарных средств фиксации, передвижных средств фиксации и (или)
мобильных средств фиксации и согласование данных решений с владельцем
автомобильной дороги;

4) согласование решений об отключении (о неприменении) и (или)
о демонтаже стационарных средств фиксации, передвижных средств фиксации и
(или) мобильных средств фиксации, принятых владельцем автомобильной дороги;

5) в случае согласования решения о размещении:
установка стационарных средств фиксации или передвижных средств

фиксации;
прием для использования мобильных средств фиксации, если решение

об их размещении принято владельцем автомобильной дороги;
6) в случае принятия решения об отключении (о неприменении)

и (или) о демонтаже:
отключение и (или) демонтаж стационарных средств фиксации,

передвижных средств фиксации и (или) мобильных средств фиксации;
передача владельцу автомобильной дороги мобильных средств фиксации,

если решение об их размещении было принято владельцем автомобильной
дороги;

7) финансирование расходов, связанных с содержанием стационарных
средств фиксации, передвижных средств фиксации и (или) мобильных средств

3

фиксации, за счет средств краевого бюджета;
8) передача информации, полученной с помощью стационарных средств

фиксации, передвижных средств фиксации и (или) мобильных средств фиксации,
в уполномоченные органы государственного контроля (надзора)
и территориальный орган в сфере внутренних дел в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации;

9) финансирование расходов, связанных с обработкой и рассылкой
материалов по делам об административных правонарушениях в области
дорожного движения, зафиксированных с помощью стационарных средств
фиксации, передвижных средств фиксации и (или) мобильных средств фиксации,
а также с почтовыми расходами, возникающими в связи с рассмотрением жалоб
на постановления по делам об административных правонарушениях,
зафиксированных с помощью стационарных средств фиксации, передвижных
средств фиксации и (или) мобильных средств фиксации, независимо от формы
собственности и значения дорог, на которых размещены такие стационарные
средства фиксации, передвижные средства фиксации и (или) мобильные средства
фиксации;

10) передача информации о местах установки стационарных средств
фиксации, передвижных средств фиксации и (или) маршрутах движения
транспортных средств с размещенными на них мобильными средствами фиксации
с указанием географических координат мест установки и маршрутов движения и
контролируемых ими условиях и режимах движения с указанием видов
фиксируемых нарушений правил дорожного движения в территориальный орган
в сфере внутренних дел в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации;

11) заключение с владельцем автомобильной дороги соглашения
об осуществлении полномочий, предусмотренных подпунктами «а» -  «в»
части 9 и пунктом 1 части 10 статьи 221 Федерального закона от 08.11.2007
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» (далее -  Закон № 257-ФЗ), в отношении стационарных
средств фиксации, передвижных средств фиксации и (или) мобильных средств
фиксации, решение о размещении которых принято владельцем автомобильной
дороги и согласовано с Министерством, в соответствии с типовой формой,
утвержденной Правительством Российской Федерации;

12) заключение соглашения о передаче Министерству стационарных,
передвижных или мобильных средств фиксации, решение об использовании
которых на дорогах было принято до 1 сентября 2024 года, и об осуществлении
полномочий, предусмотренных подпунктами «а» -  «в» пункта 2 части 9 и пунктом
1 части 10 статьи 221 Закона № 257-ФЗ, в отношении принятых стационарных
средств фиксации, передвижных средств фиксации и (или) мобильных средств
фиксации в соответствии с типовой формой, утвержденной Правительством
Российской Федерации.

Действие положений, предусмотренных подпунктами 1-8, 10-12
настоящего пункта, не распространяется на работающие в автоматическом

4

режиме специальные технические средства, имеющие функции фото-
и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил проезда через
железнодорожные переезды.

Действие положений, предусмотренных подпунктами 1-5, 7, 8 настоящего
пункта, не распространяется на использование мобильных средств фиксации,
установленных на транспортные средства полиции.»;

пункты 3.20.1, 3.20.2 изложить в следующей редакции:
«3.20.1. Осуществление противодействия коррупции в пределах

полномочий Министерства, в том числе разработка, утверждение и реализация
программы (плана) по профилактике коррупции в Министерстве.

3.20.2. Представление с использованием координат в установленном
порядке сведений о месте нахождения Министерства, сведений о местах
нахождения остановочных пунктов общественного транспорта.»;

в пункте 3.28 слова «в случаях, предусмотренных федеральными законами,
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами края»
заменить словами «в случаях, установленных федеральными законами, иными
правовыми актами Российской Федерации, законами края, правовыми актами
Губернатора края и (или) правовыми актами Правительства края»;

в пункте 3.29 слова «если иное не предусмотрено федеральными законами,
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации» заменить
словами «а также иных правовых актов, предусмотренных федеральными
законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации».

2. Установить, что пункт 3.20.1 Положения о министерстве транспорта
Красноярского края (в редакции настоящего постановления) в части утверждения
программы (плана) по профилактике коррупции в министерстве транспорта
Красноярского края применяется к правоотношениям, возникающим при
утверждении программ (планов) по профилактике коррупции в министерстве
транспорта Красноярского края, подлежащих реализации начиная с 2025 года.

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

,у?офнатора края -
щредатель

«ыи заместитель

жительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru